Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 2017126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052300126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Nota de empenho: 2017NE000594, emitida em 11/05/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: MAP DA ROCHA AUTO CEN-
TER - ME. Objeto: Aquisição de material de consumo - manutenção
e conservação e veículos (Ata 010/2017). Modalidade de Licitação:
Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 7.892/13. Crédito Orça-
mentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de
despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 757,50 (setecentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). Proc. nº TRF2-EOF-
2016/000217.09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ª RG; Cetest Rio LTDA.; Objeto do 3º Termo
Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por 03
(três) meses; Fundamento Legal: Inciso II do art. 57, da Lei nº
8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa: 3.3.90.37.04; Data da
assinatura: 17/05/2017; Proc. n.º T2-EOF-2015/00061; Contrato n.º
067/2015.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região, com base no art.
61, § único, da Lei n.º 8.666/93, torna público o Registro de Preços
para aquisição de materiais odontológicos, correspondente ao Pregão
n.º 003/2017, assinado em 02/05/2017, com vigência de 02/05/2017 a
30/04/2018, conforme subprocessos do P. A. n.º TRF2-EOF-
2016/00310.

Foram celebradas as atas 34 a 41/2017, no valor global de
R$ 20.594,45, cujas íntegras podem ser consultadas por meio do link:
http://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/compras-contratos-
atas-rp/ - ano 2017/ mês maio.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO
Diretora da Secretaria Geral

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

PROCESSO SEI Nº 0004900-67.2017.4.03.8000.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos (fogão elétrico e forno elé-
trico) e televisores para o TRF-3ª Região. Obtenção do edital: a partir
de 24/05/2017, às 14h00, nos endereços eletrônicos www.licitacoes-
e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Licitações/Licitações
TRF3R/Pregão Eletrônico) ou na Divisão de Compras e Licitações,
situada na Avenida Paulista, nº 1.842, Torre Norte, 11º andar, Cer-
queira César, São Paulo/SP, CEP 01310-945. Informações através dos
telefones: (11) 3012-1674/1072/1074, das 11h00 às 19h00. Rece-
bimento das propostas: até 07/06/2017, às 11h30, no endereço ele-
trônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 07/06/2017,
às 11h30.

São Paulo, 22 de maio de 2017.
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 03/2017. CONVE-
NENTES: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO e
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE. OBJETO:
Cessão do software GEAFIN - Sistema de Gestão Administrativa e
Financeira. BASE LEGAL: art. 116 e parágrafos da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/05/2017 a 19/05/2022. P.A. 0001491-56.2017. AS-
SINATURA: Des. Federal Luiz Fernando Wowk Penteado, Presi-
dente, em 19/05/2017.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2017.CONVENEN-
TES: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO e SU-
PERIOR TRIBUNAL MILITAR. OBJETO: Cessão e suporte de sis-
temas eletrônicos, estabelecendo parceria técnico-científica e de in-
tegração entre o STM e o TRF-4ªR. BASE LEGAL: art. 116 e
parágrafos da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 15/05/2022.
P.A. 0004974-94.2017. ASSINATURA: Des. Federal Luiz Fernando
Wowk Penteado, Presidente, em 15/05/2017.

EXTRATOS DE CESSÃO

TERMO DE LICENÇA DE USO nº 1/2017. PARTÍCIPES: TRI-
BUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO e SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR. OBJETO: Cessão do direito de uso dos có-
digos-fonte do sistema desenvolvido e de propriedade do TRF-4ªR,
denominado Sistema de Processo Eletrônico - eproc. BASE LEGAL:
art. 116 e parágrafos da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 15/05/2017 a
15/05/2022. P.A. 0004974-94.2017. ASSINATURA: Des. Federal
Luiz Fernando Wowk Penteado, Presidente, em 15/05/2017.

TERMO DE LICENÇA DE USO nº 2/2017. PARTÍCIPES: TRI-
BUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO e SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR. OBJETO: Cessão do direito de uso dos có-
digos-fonte do sistema desenvolvido e de propriedade do TRF-4ªR,
denominado Sistema de Gestão Administrativa e Financeira - GEA-
FIN. BASE LEGAL: art. 116 e parágrafos da Lei 8.666/93. VI-
GÊNCIA: 15/05/2017 a 15/05/2022. P.A. 0004974-94.2017. ASSI-
NATURA: Des. Federal Luiz Fernando Wowk Penteado, Presidente,
em 15/05/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO PRIMEIRO ao Contrato nº 24/2016. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: WELT SOLUTIONS SU-
PORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI-ME. OB-
JETO: Acréscimo 125 horas técnicas ao instrumento original. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 085373; ND 3390-39 e NE
2017NE510459. VALOR TOTAL: R$ 14.575,00. PA: 0003710-
76.2016. ASSINATURA: Márcio Bernardes Jardim, Diretor Admi-
nistrativo, em 19.05.2017.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Art. 24, inc. IV,
da Lei nº 8.666/1993 e atualizações. Favorecido: ELETRO INDUS-
TRIAL E MONTAGENS LTDA - EPP. CNPJ: 70.191.069/0001-25.
Objeto: Contratação emergencial de serviço de substituição da rede
elétrica de alta tensão para alimentação da subestação do edifício sede
do TRF5. Processo Administrativo nº: 0003528-22.2017.4.05.70. Pro-
grama de Trabalho:085333. Elemento de Despesa: 44905192. Valor:
R$ 53.490,70. Nota de Empenho: 2017NE000436. Tipo: Ordinário.
Autorização em 19/05/2017, por Fabio Rodrigo de Paiva Henriques,
Ordenador e Sebastião Marcos Campelo, Gestor Financeiro.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS
CORREGEDORIA

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: (PAD) 4264/2015 - TRE/AM. Espécie: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato n.º 07/2015, de locação de imóvel destinado a
abrigar o Cartório da 30ª ZE, no município de Santa Izabel do Rio
Negro/AM. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação. Lo-
catário: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS.
Locador: RAIMUNDO QUIRINO DOS SANTOS. Fundamentação
Legal: Lei n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações posteriores, em especial
no Art. 62, § 3º, inciso I, e o Art. 3º da Lei n. 8.245, de 18 de outubro
de 1991. Do Objeto: Alteração da Cláusula Terceira (Do Prazo de
Vigência) e da Cláusula Quarta (Do Preço). Vigência: 12 (doze)
meses, ou seja, de 29/06/2017 a 28/06/2018. Preço: R$ 2.843,09 (dois
mil, oitocentos e quarenta e três reais e nove centavos) Data da
Assinatura: 15/05/2017. Assinam: Desdor. Yedo Simões de Oliveira,
pelo Locatário, e o Sr. Raimundo Quirino dos Santos.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE001351, emitida em 10/05/2017.
FAVORECIDO: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM
DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL LTDA. - EPP (CNPJ
01.183.525/0001-72. OBJETO: Serviço de Limpeza e Desinfecção em
Dutos de Ar Condicionado. VALOR: R$ 48.830,00. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 12/2017 e Leis n.º 8.666/93 e
10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento
3.3.90.39.16; Ação 02.122.0570.20GP.0029. PROCESSO:
12.689/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 070013

Nº Processo: 2266/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de locação de notebooks, incluindo a prestação dos serviços
de manutenção corretiva, a fim de atender às atividades do reca-
dastramento biométrico no Estado da Bahia Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 23/05/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: 1. Avenida
do Cab, Nr. 150 - Paralela - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/070013-05-16-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital está disponível
no Comprasnet, bem como no site do Tribunal, no endereço www.tre-
ba.jus.br. Outras informações poderão ser obtidas através do telefone
71-3373-7025

MARCONNI RODRIGUES DE ALCANTARA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2017) 070013-00001-2017NE000172

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2017 - UASG 070007

Nº Processo: 4009/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aqui-
sição de material de consumo para abastecimento do estoque da
Seção de Almoxarifado, conforme as especificações contidas no Ter-
mo de Referência anexo. Total de Itens Licitados: 00013. Edital:
23/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Jaime Benevolo 21 - Centro FORTALEZA - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/070007-05-33-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA DE FATIMA DE SOUZA RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 22/05/2017) 070007-00001-2017NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 54482017. , publicada no D.O.U de 08/05/2017 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de 1 (um) veículo, do tipo VAN, para
transporte de passageiros e pequenos volumes, conforme as espe-
cificações do edital e seus anexos. Novo Edital: 23/05/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jaime Benevolo
21 - Centro Centro - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a
partir de 23/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 02/06/2017, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIA DE FATIMA DE SOUZA RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 22/05/2017) 070007-00001-2017NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 4.898/2017. Espécie: Contrato 29/2017. Partes:
Tribunal Regional Eleitoral do Ceará e LEME CONSULTORIA EM
GESTÃO DE RH LTDA. Objeto: Curso in company de capacitação
em gestão de pessoas com foco em competências. Fundamento Legal
: art. 25, inciso II c/c art. 13 inciso VI da Lei 8.666/93 e suas
alterações, e na autorização superior constante do Processo PAD n.º
4.898/2017. Assina pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral,
e pela contratada, Celia Maria Giomo. Data: 10/05/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade. Objeto: assinatura REVISTA VOCÊ RH, pelo pe-
ríodo de 1 ano. Contratada: NOVAKONO COMERCIAL E PRO-
JETOS LTDA. CNPJ:21891715/0001-51. Valor: R$ 113,20 (cento e
treze reais e vinte centavos). Fundamento: art. 25, caput, da Lei n.º
8.666/93 e Processo PAD nº 6.314/2017. Ratificado por: Hugo Pereira
Filho, Diretor-Geral. Data: 28/4/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato N.º 275/2016 celebrado com E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. CNPJ 19.570.868/0001-55.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 275/2016 até
21/11/2017, sem recomposição de qualquer valor do empreendimento
à empresa e determinar que esta estenda o prazo da garantia con-
tratual até 21/11/2017. Fundamento: Acórdão TCU nº 1.302/2013-
Plenário , Acórdão TCU nº 2.714/2015- Plenário, e decisão do Di-
retor Geral contida no PAD nº 8.845/2017. Assinam, pelo TRE Hugo
Pereira Filho, Diretor Geral do TRE-CE e pela Contratada Luciano
Ferreira da Silva Filho. DATA: 19/maio/2017

2º Termo Aditivo ao Contrato N.º 276/2016 celebrado com E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. CNPJ 19.570.868/0001-55.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 276/2016 até
21/11/2017, sem recomposição de qualquer valor do empreendimento
à empresa e determinar que esta estenda o prazo da garantia con-
tratual até 21/11/2017. Fundamento: Acórdão TCU nº 1.302/2013-
Plenário , Acórdão TCU nº 2.714/2015- Plenário, e decisão do Di-
retor Geral contida no PAD nº 8.845/2017. Assinam, pelo TRE Hugo
Pereira Filho, Diretor Geral do TRE-CE e pela Contratada Luciano
Ferreira da Silva Filho. DATA: 19/maio/2017

2º Termo Aditivo ao Contrato N.º 277/2016 celebrado com E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. CNPJ 19.570.868/0001-55.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 277/2016 até
21/11/2017, sem recomposição de qualquer valor do empreendimento
à empresa e determinar que esta estenda o prazo da garantia con-
tratual até 21/11/2017. Fundamento: Acórdão TCU nº 1.302/2013-
Plenário , Acórdão TCU nº 2.714/2015- Plenário, e decisão do Di-
retor Geral contida no PAD nº 8.845/2017. Assinam, pelo TRE Hugo
Pereira Filho, Diretor Geral do TRE-CE e pela Contratada Luciano
Ferreira da Silva Filho. DATA: 19/maio/2017

michele.medeiros
Retângulo